
 

 

های نان شبکه بهداشت و درمان شهرستانبررسی رابطه بین توانمندی روانشناختی با تعهد سازمانی کارک

 لامرد و مهر

 ، مهدی کردستانی1 سید احمد هاشمی
 hmd_hashemi@yahoo.com،  دانشیار گروه علوم تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد لامرد، ایران 1

 mehdikordestani456@gmail.com، ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد لامرد، ایرانقات آموزشیوی کارشناسی ارشد تحقیدانشج 2

 

 

 چکیده 
ی بین توانمندی روانشناختی با تعهد این تحقیق به بررسی رابطه

های لامـرد و ی بهداشت و درمـان شهرستانسازمانی کارکنان شبکه

ی اجرای تحقیق پردازد. از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوهمیمهر 

ی آماری این تحقیق عبارت است از همه همبستگی است. جامعه

ی ی بهـداشت و درمان و ادارات و نهــادهای تابعهکارکنان شبکه

لامـرد و  هایی بهداشت روستا( در شهرستان)بیمـارستان و خــانه

 594مرد و  541نفر شامل )  906به تعداد  5961-69مهر در سال 

ای و باشد. در این تحقیق با استفاده از روش تصادفی طبقهیزن ( م

زن(  60مرد و  96نفر شامل) 596با استفاده از جدول مورگان تعداد 

توانمندی  یاز دو پرسشنامه به عنوان نمونه انتخاب گردید.

 ( و تعهد سازمانی آلن و می1005روانشناختی میشرا و اسپریتزر)

های پژوهش مورد ی محتوایی پرسشنامه( استفاده گردید. روای1001)

ی توانمندی روانشناختی حاصل از تأیید قرار گرفت. روایی پرسشنامه

 09861و روایی پرسشنامه تعهد سازمانی  09866آزمون بارتلت 

ی تحقیق نیز با استفاده از روش هامحاسبه گردید. پایایی پرسشنامه

و در  09659شناختی ی توانمندی روانآلفای کرونباخ در پرسشنامه

 حاصل با هایتعیین شد. داده 09695پرسشنامه تعهد سازمانی 

گردید. نتایج  آمار توصیفی و استنباطی تجزیه و تحلیل از استفاده

تحقیق نشان داد که بین توانمندی روانشناختی با تعهد سازمانی 

-های لامرد و مهر رابطهی بهداشت و درمان شهرستانکارکنان شبکه

 ناداری وجود دارد. ی مع

توانمندی روانشناختی، تعهد سازمانی، احساس کلیدی :  واژگان 

 شایستگی، احساس اعتماد، احساس معنی داری.

 مقدمه

در دنیای کنونی اکثر مدیران خواهان کارکنانی هستند که بیش از 

کنند. آنها به دنبال کارکنانی وظایف شرح شغل خود فعالیت می

روند، به میل و خواست خود به انتظارات می هستند که به فراسوی

رسمی شغلی شان نیست  زنند که جزو وظایفرفتارهایی دست می

های سازمان ، معتقد است که فرهنگ سازمانی بر تمام جنبههارتمن

ها و اهداف، تعیین استراتژی، ساختار سازمانی، از جمله رسالت

و اثربخشی سازمانی عملکرد و رفتارهای نوآورانه کارکنان و مدیریت 

گذارد از جمله اثرات و پیامدها مهم فرهنگ سازمانی، اثر می

بر ، سونپتاماعتقاد  ].59[باشدتوانمندسازی روانشناختی کارکنان می

این است که توانمندسازی را به عنوان ادراکات کارکنان از وجود 

در ها و کارکنانی که توانایی و قدرت در سازگاری با وقایق، موقعیت

 باشد و استدلال نمودند که توانمندکنند، میمحل کار با آنها کار می

توان آن را با یک مفهوم سازی مفهومی چند بعدی است و نمی

   ].10[توضیح داد

به طور کلی آن دسته از رفتارهای شغلی کارکنان که تأثیر 

زیادی بر اثربخشی عملیات سازمان دارد، توجه محققان و مدیران 

را به خود جلب کرده است. در گذشته محققان در مطالعات زیادی 

خود جهت بررسی رابطه میان رفتارهای شغلی و اثربخشی سازمانی 

کردند. رفتار اکثراً به عملکرد درون نقشی کارکنان توجه بسیار می

سازمانی شامل رفتارهای اختیاری کارکنان است که جزو وظایف 

سیستم رسمی در نظر گرفته رسمی آنان نیست و مستقیماً توسط 

دهد. بهرامی و شود و میزان اثربخشی کلی سازمان را افزایش مینمی

ی سازمانی است. ی امروزی جامعه، معتقد هستند که جامعههمکاران

های مختلف و با ها به شکلماهیت جوامع کنونی به وسیله سازمان

ی دید همهشود، اما بدون تراهداف گوناگون تأسیس و سازماندهی می

های جسمی و روانی نیروی انسانی خود اداره و آنها بر پایه تلاش

توان گفت نیروی انسانی کارآمد شوند. به طور کلی میهدایت می

های دیگر است. ی برتری یک سازمان نسبت به سازمانشاخص عمده

تواند ضمن کاهش عینیت، وجود نیروی انسانی متعهد به سازمان می

ایی، باعث افزایش چشمگیر عملکرد سازمان، نشاط تأخیر و جابج

روحی کارکنان و تجلی بهتر اهداف متعالی سازمانی و نیز دستیابی 

 ].5[به اهداف فردی گردد

های محیطی، امروزه منابع با توجه به تغییرات و پیچیدگی

-ها میوری مطلوب سازمانانسانی از مهمترین عوامل در بهره

ر پویا که نقش مهمی در توسعه منابع انسانی و یکی از ابزا ].55[باشد


